
diário oficial Nº 35.152  39Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1724/2022 de 14/10/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/462391, datado de 14/10/2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor: Juran-
dir Pedro Silva de Brito, Coord. De Finanças e Orçamentos, previsto na 
PORTARIA Nº 821/2022 de 28/04/2022, publicado no DOE nº 34.951 de 
29/04/2022, para o município de Bragança, por não ter sido realizada.
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 
de outubro de 2022.

Protocolo: 864181

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 062/2022-NGPR  
Belém, 13 de Outubro de 2022.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019.
 RESOLVE:
I - REVOGAR A Portaria 011/2022 de 10/02/2022, publicado no DOE 
34.863 de 11/02/2022, que designou a servidora LARISSA ELOI CASTRO 
SANTOS, matrícula nº 5959363/1 ocupante do cargo de Apoio Técnico, 
para responder pelo CONTROLE INTERNO deste NGPR
II - DESIGNAR a servidora MAILDE GONÇALVES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 595961044/1, portadora do CPF 
Nº. 650.185.322-20, para responder pelo CONTROLE INTERNO, deste NGPR.
III- Os efeitos desta Portaria  a contar de 17/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 863732

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 6380/2022 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1301368 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, matrícula 
n° 5681740/1, para responder pelo cargo de Secretária de Diretora/Sede, 
durante as férias do(a) titular YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS, matricula 
97571354/2, GEP-DAS 011.2, no período de 03/10/2022 A 01/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 864249

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTermo Aditivo
Processo 2012/20007

Contrato De Locação Nº 071/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 805,90
Valor Total: R$ 9.670,80
Vigência: 16/10/2022 à 15/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De BANNACH.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) meses.
CONTRATADO: JOSÉ ANTONIO RAMOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 861887

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6408/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO; Matrícula: 51855529;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia 
dos Programas Estaduais da Sanidade dos Suídeos e Sanidade dos Equídeo 
- GPESE.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864108
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6431/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO; Matrícula: 5898315;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pes-
soa jurídica para atender as necessidades Diretoria de Defesa e Inspeção 
Animal.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 4.500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 864202
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6432/2022: BENE-
FICIÁRIO: AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO; Matrícula: 
57189787;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
serviço de pessoa jurídica para atender as necessidades Gerência de De-
fesa Animal.Elemento de Despesa / Valor: 339039 R$ 4.500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 864210

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6409/2022 Objetivo: Dar apoio na busca de inadimplentes da 
vacinação de brucelose e realizar vacinação assistida no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BOM JESUS DO TOCAN-
TINS/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57223551/ NAELSON 
CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
03/10/2022 a 06/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 864107
Portaria: 6404/2022 Objetivo: Realizar entrega de notificações em pro-
priedades perifocais da Raiva dos Herbívoros e educação sanitária em esco-
las, referente ao foco de Raiva confirmado em propriedade, nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: BENEVIDES, MARITUBA/PA Servidor: 57217053/ LEAN-
DRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864092
Portaria: 6410/2022 Objetivo: Participar de reunião com produtores ru-
rais com enfoque no cooperativismo rural e associativismo para desenvol-
vimento da cultura da defesa sanitária nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: BRAGANÇA, CURUÇÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA Ser-
vidor: 5890191/ YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 
3,5 DIÁRIAS / 04/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864112
Portaria: 6411/2022 Objetivo: Atividade em conjunto com a VISA ANI-
MAL – Prefeitura Municipal de Oriximiná, na realização de monitoramento, 
investigação, controle e cadastro de abrigo de morcegos, na comunidade 
de PALHAL. Haverá a necessidade de diárias para o servidor, devido a pro-
priedade ser distante da sede do município e o servidor terá que pernoitar 
na propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ORIXIMINÁ/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servidor: 57220929/ CELSO AN-
DERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 
DIÁRIAS / 28/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864116
Portaria: 6414/2022 Objetivo: Participar da Capacitação em Defesa 
Sanitária Animal aos Fiscais Estaduais Agropecuários Médicos(as) Vete-
rinários (as), Agentes Fiscais Agropecuários e Auxiliares de Campo.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 57198212/ ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO/ (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 16/10/2022 a 22/10/2022.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864121
Portaria: 6412/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atendimento 
ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 54186941/ 
HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO / (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864122
Portaria: 6415/2022 Objetivo: Atendimento no EAC de São João de Pira-
bas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5555914/ MARCIO ANDREY 
MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/10/2022 
a 14/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 864123


